
  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 1                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

 

DECRETO Nº 7.318, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 
Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementares ao 
orçamento municipal de 2024, no âmbito do Poder Legislativo. 

O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e, devidamente 
autorizado pela Lei Municipal nº 5.198 de 21/12/2023,  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Câmara Municipal de Ubá, os créditos 

suplementares abaixo descriminados, sob as respectivas Unidades Orçamentárias, no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). 

Classificação Ficha Fonte+ DR Valor
01.01.01.031.0001 4.001 – Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal 

   

3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 030 1500 300.000,00
Total de Créditos 300.000,00

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de anulação 
parcial de dotação do orçamento vigente, conforme abaixo se especifica: 

01 03 10 10 13.003000   4490.61.00.00.00 - Ficha 081 R$300.000,00 DR 1500 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ubá, MG, 02 de agosto de 2024. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
CICERO MATEUS DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 
 

PORTARIA Nº 18.950, DE 07 DE AGOSTO DE 2024 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 

delegada pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada 
devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – EDILAINE TEIXEIRA DE CARVALHO ARAÚJO, Professor Temporário I, matrícula 15.769-4, 03 

dias, sendo 01 dia em 05 de julho de 2024 e 02 dias a contar de 08 de julho de 2024; 
II – EDUARDA SCHETTINI HENRIQUES, TNS I, matrícula 8668-1, 05 dias a contar de 08 de julho de 

2024; 
III – MONICA LUZIA DA COSTA ZANELLI, Professor Substituto I, matrícula 6553-6, 05 dias a contar 

de 08 de julho de 2024; 
IV – CRISTIANE MARIA ROCHA TEIXEIRA PINTO, Agente Administrativo I, matrícula 8013-6, 30 

dias a contar de 10 de julho de 2024; 
V – JESSYMARA BAIA ALVES, Professor Temporário I, matrícula 16.581-6, sendo 01 dia em 12 de 

julho de 2024; 
VI – ANA PAULA GOMES ANTUNES, TNS I, matrícula 7665-1, 01 dia em 12 de julho de 2024; 
VII – SONIA HELENA RAIMUNDO, Agente Comunitário I, matrícula 6030-5, 02 dias a contar de 15 

de julho de 2024; 
VIII – LIGIA GONZAGA BIGOGNO REIS, TNS I, matrícula 8658-4, 01 dia em 17 de julho de 2024; 
IX – ERIKA BARBOSA NETTO, Agente Comunitário I, matrícula 4690-6, 01 dia em 17 de julho de 

2024; 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 2                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

X – NATHALIA APARECIDA COELHO PIOTTO BICALHO, Agente Comunitário I, matrícula 7879-
4, 02 dias a contar de 18 de julho de 2024; 

XI – DEBORA CRISTINA VIRGILINO CRUZ, Professor Temporário BI, matrícula 16.754-1, 02 dias a 
contar de 18 de julho de 2024; 

XII – RAFAELA DA SILVA BARROS, TNS I, matrícula 17.346-0, 01 dia em 18 de julho de 2024; 
XIII – ANNA TEREZA CUNHA TREVIZANO, TNS I, matrícula 8403-4, 30 dias a contar de 22 de julho 

de 2024; 
XIV – JARINA ELIZABETE PTOLOMEU, TNM II, matrícula 2028-1, 01 dia em 22 de julho de 2024; 
XV – JHENIFFER DE LIMA COSTA THINASSI, Agente Administrativo I, matrícula 8055-1, 02 dias a 

contar de 23 de julho de 2024; 
XVI – ANTONIO VIRGILIO FERREIRA, Agente Comunitário I, matrícula 4398-2, 02 dias a contar de 

23 de julho de 2024; 
XVII – ONILIA MOREIRA PEREIRA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.323-4, 02 dias a 

contar de 24 de julho de 2024; 
XVIII – MARCIANO CARLOS VIEIRA, Agente Comunitário I, matrícula 7876-0, 01 dia em 24 de julho 

de 2024; 
XIX – MONIQUE MARTINS DE JESUS, Técnico em Enfermagem, matrícula 17.356-8, 01 dia em 25 

de julho de 2024; 
XX – AMANDA SOUZA NOBRE DE CASTRO, Odontólogo, matrícula 14.589-0, 02 dias a contar de 

25 de julho de 2024. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 07 de agosto de 2024. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

p/Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 18.951, DE 07 DE AGOSTO DE 2024 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, usando da competência que 

lhe foi delegada pelo Decreto Municipal 5.924, de 02 de janeiro de 2017, considerando que a servidora interessada 
requereu em 16/08/2021,  por intermédio do Processo nº SEG-01358/21,  prorrogação de licença por três anos, que 
restou deferida sem qualquer ressalva e, por erro material, constou na Portaria nº 16.575, de 20 de agosto de 2021, 
o prazo de dois anos,  
 RESOLVE: 
 Retificar para três anos, a contar de 02 de agosto de 2021, o prazo de prorrogação do afastamento não 
remunerado para estudo concedido pela Portaria nº 12.918, de 16 de setembro de 2016 e prorrogado pela Portaria 
nº 15.039, de 20 de agosto de 2019, à servidora Geissiane Aparecida Taveira de Lima, Assistente Administrativo I, 
matrícula 9322. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 07 de agosto de 2024. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito Municipal 
p/Secretário Municipal de Administração 

 
DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos, no uso das competências que lhe 
foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos interessados e fins do 
disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 

Do Secretário Municipal de Desenvolvimento Social: Protocolo Eletrônico 4.695/2024 (1Doc). Interessado: 
B.I.A.P., matrícula 17.341-0. Assunto: requerimento de licença paternidade. Indeferido nos termos do parecer 
exarado pela Procuradoria-Geral do Município, já encaminhado ao interessado por via eletrônica (1Doc). 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 3                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 5.464/2024 (1Doc). Interessada: T.A.X.S.R.A., matrícula 
4578-0. Assunto: requerimento abono eleitoral no dia 19 de julho de 2024. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 5.513/2024 (1Doc). Interessada: L.S.F., matrícula 8042-0. 
Assunto: requerimento abono eleitoral nos dias 15 e 16 de julho de 2024. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 5.556/2024 (1Doc). Interessado: J.C.B.C., matrícula 4937-
9. Assunto: requerimento de 90 dias licença saúde a contar de 18 de julho de 2024. Conforme informação da Divisão 
de Gestão de Pessoas, o servidor tem direito a 89 dias de Licença Saúde a contar de 19/07/2024, vez, que a licença 
anterior terminou em 18/07/2024. 

Da Secretária Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 5.559/2024 (1Doc). Interessado: I.C.C.O., matrícula 
8775-0. Assunto: requerimento de 20 dias licença saúde a contar de 18 de julho de 2024. Conforme informação da 
Divisão de Gestão de Pessoas, a servidora tem direito a 19 dias a contar de 18/07/2024, vez, que a licença anterior 
terminou em 17/07/2024. 

Da Secretária Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 5.577/2024 (1Doc). Interessada: M.B.S.C., matrículas 
16130-6-1 / 16130-6-2. Assunto: requerimento abono eleitoral no dia 05 de julho de 2024. Deferido. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SEÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo Administrativo PRC. 199/2024 – Inexigibilidade de Licitação n.º 54/2024 
Contratante: Município de Ubá / Secretaria Municipal de Administração 
Contratado: LINDOLPHO DA COSTA LIMA 
Objeto: Locação de imóvel residencial, localizado Praça Comendador Antônio Gomes, nº 30,  Distrito de Diamante 
de Ubá,  para funcionamento de posto de atendimento dos Correios. 
Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Prazo de entrega/execução: 12 meses 
Dotação (desdobramento da despesa): 448 
Dispositivo legal: art. 74 inciso V da Lei n.º 14.133/2021. 
Data: 06/08/2024 
 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
Extratos 

 
 

23º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 159/2018 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  ARTEBRILHO MULTISERVIÇOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  1136/2018 – Pregão Presencial Nº. 166/2018 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a para prestação de serviços contínuos, por meio de 
alocação de mão de obra exclusiva, destinada ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades de 
saúde, na função de Motorista de Ambulância.   
VALOR: O valor total estimado do presente termo aditivo de R$ 239.724,48 (duzentos e trinta e nove reais e 
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) 
PRAZO: 02 (dois) meses contados a partir do dia 11 (onze) de agosto de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 10 301 0022 2.081 339034 - Despesa 2126, 020701 10 122 0001 2.074 
33903999 - Despesa 5549 – Desdobramento - 5615. 
DATA DO ADITIVO: 17.07.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 4                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 216/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  -CONCRETA INCORPORAÇÕES LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 369/2022 - Concorrência Pública Nº. 02/2022 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a execução de obras e serviços de engenharia destinados 
a construção de muros de divisa (fundos e laterais), pintura da creche original (“Edina Barros”) e melhorias no 
acesso à creche nova (“Dulcinea Serrato”), entre outros serviços variados, na Escola Municipal Dr. José 
Campomizzi Filho (CAIC).  
PRAZO: 02 (dois) meses contados a partir de 12/09/2024. 
DATA DO ADITIVO: 06.08.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 132/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  CONCRETA INCORPORAÇÕES LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 738/2023 - Pregão Presencial Nº. 065/2023 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo e acréscimo de valor em 6,78% referente a contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia para a execução dos serviços de reforma de edificação do imóvel da Estação 
Ferroviária do Distrito de Diamante, incluindo todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários à 
conclusão dos serviços, de conformidade com a planilha, cronograma, memorial descritivo, projetos e demais 
especificações constantes no edital e no Termo de Referência.  
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$ 19.276,81 (dezenove mil, duzentos e setenta e seis reais e 
oitenta um e centavos) . 
PRAZO: 05 (cinco) meses contados a partir de 11/07/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020804 15 451 0012 1.600 449051 – Ficha – 5538 -  Desdobramento 5539. 
DATA DO ADITIVO: 09.07.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 086/2024 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 100/2024 - Dispensa 17/2024  
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a execução, pela CONTRATADA, dos seguintes 
serviços: 
I - Procedimentos ambulatoriais e hospitalares eletivos que não estejam contempladas pela cota mensal do município 
estabelecida pela ICISMEP, nem pela cota do município através de repasses do SUS e, também, que não estejam 
contempladas em eventuais repasses de convênios firmados com o Estado e/ou outros entes da Federação, podendo 
a prestação de serviços ocorrer em unidades da ICISMEP, unidades prestadoras de serviço regularmente contratadas 
ou dentro de unidades do CONTRATANTE; 
II - Assistência à saúde pública em nível ambulatorial e hospitalar (serviços médicos) em unidade(s) de saúde 
situada(s) no município do CONTRATANTE; e 
III - Procedimentos ambulatoriais e hospitalares inseridos na Programação Pactuada e Integrada do Sistema Único 
de Saúde - PPI/SUS e demais projetos e programas especiais estabelecidos pelos governos Estadual e Federal.  
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)  
PRAZO:  90 (noventa) dias contados a partir de 18/07/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 10 302 00232 2.170 33903999 - Despesa 6267 - Desdobramento da 
despesa 6291. 
DATA DO ADITIVO: 15.07.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 5                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2024 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO: CATALÃO SACOLÃO COMENDADOR LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. PRC. 151/2024  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de produtos hortifrutigranjeiros, destinados a alimentação escolar 
dos alunos da rede municipal de ensino - Secretaria Municipal de Educação e para atender as demandas das Divisões 
de Proteção Social Básica, Divisão de Proteção Social Especial e Secretaria Executiva dos Conselhos, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em eventos e festividades,  nos termos e condições especificadas 
no Termo de referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

05 

CEBOLINHA 
HORTALICA VERDE ESCURA, OTIMA QUALIDADE, 
SEM  DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRACOS 
DE DESCOLORACAO, INTACTAS, FIRMES E BEM   
DESENVOLVIDAS, OS   MACOS NAO PODERAO 
APRESENTAR   FOLHAS MURCHAS E AMARELADAS  

SMDS-88 

88 Kg R$18,00 R$1.584,00 

06 

CENOURA 
COR ALARANJADA VIVA, FIRME, LIMPA, TENRA, 
TAMANHO  MEDIO DE 120 A 160 GRS  

SMDS-412 / SME-3.600 

4.012 Kg R$5,99 R$24.031,88 

10 

MAÇA GALA 
FIRME, VICOSA, SUCULENTA, COR TIPICA, INTEGRA,  
LIMPA, PESO MINIMO 100G  

SMDS-592 / SME- 45.000 

45.592 Kg R$8,25 R$376.134,00 

11 

PIMENTÃO 
DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM 
ESTADO (SEM MANCHAS, NAO APODRECIDOS OU 
COM ALTERACOES QUE OS TORNEM IMPROPRIOS 
PARA O CONSUMO), SEM LESOES DE ORIGEM 
FISICA/MECANICA (RACHADURAS, PERFURACOES, 
CORTES)  

SMDS- 270 

270 Kg R$8,00 R$2.160,00 

12 

SALSINHA 
HORTALICA VERDE ESCURA, OTIMA QUALIDADE, 
SEM  DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRACOS 
DE DESCOLORACAO, INTACTAS, FIRMES E BEM  
DESENVOLVIDAS, OS  MACOS NAO PODERAO 
APRESENTAR FOLHAS MURCHAS E  AMARELADA  

SMDS - 24 

24 Kg R$18,00 R$432,00 

13 

TOMATE 
FIRME, BRILHANTE, TIPO ESPECIAL (SALADA), PESO 
MEDIO 70 A 100G  

SMDS- 990 / SME - 4.000 

4.990 Kg R$6,38 R$31.836,20 

14 

MEXERICA 
OTIMA QUALIDADE, COM SABOR, AROMA E COR 
CARACTERISTICOS DA ESPECIE, SEM DEFEITOS, 
BEM DESENVOLVIDOS, MADUROS, APRESENTANDO 
TAMANHO, COR    E CONFORMACAO UNIFORME; 
NAO SERAO  ACEITOS PRODUTOS  MANCHAS E 
DEFEITOS NA CASCA, AMASSADAS, MUITO  
MADURAS OU MUITO VERDES, COM BOLOR E 
MANCHA  VERDE, PODRIDAO , SECA 

60 Kg R$6,00 R$360,00 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 6                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

SMDS - 60 

16 

OVOS DE GALINHA 
UNIFORME, BRANCO, INTEGRO, LIMPO E DE CASCA 
LIMPA,TIPO DE PRIMEIRA QUALIDADE (49 A 54G)  

SMDS- 512 / SME- 13.000 

13.512 Dz R$6,80 R$91.881,60 

17 

PERA WILLIANS 
DE OTIMA QUALIDADE COM SABOR, AROMA E COR 
CARACTERISTICO DA ESPECIE, TEXTURA FIRME,  
SUCULENTA; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO:   
PASSADA  IMATURA, PODRIDAO, AMASSADA, 
ALTERACAO NA   POLPA, DEFEITO GRAVE NA CASCA. 
ISENTA DE   SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAIS ESTRANHOS  

SMDS- 471 

471 Kg R$8,54 R$4.022,34 

18 

MELANCIA 
COR VERDE, FRESCA, FIRME, CARNUDA, SABOR 
DOCE, BRILHANTE, PESO MEDIO 10KG NAO 
APRESENTAR DEFEITOS COMO: PASSADA, 
PODRIDAO, IMATURA. VIROSE, AUSENCIA DE 
PEDUNCULOS, OCA, AMASSADA, ALTERACAO NA 
POLPA, CASCUDA, QUEIMADO GRAVE DE SOL, 
DEFEITO GRAVE NA CASCA, DEVE ESTRA INTACTA E 
EM PONTO DE MATURACAO PROPRIO PARA O 
CONSUMO  

SMDS- 620/ SME- 30.000 

30.620 Kg R$2,20 R$67.364,00 

21 

ALFACE 
LISA, PES COM FOLHAS LISAS E FIRMES, VICOSAS E 
DE COR VERDE BRILHANTE, DE  TAMANHO 
UNIFORME E TIPICO DA VARIEDADE. LIVRE DE 
SUJIDADES  

SMDS- 432 

432 Kg R$7,54 R$3.257,28 

23 

BATATA BAROA 
EXTRA, AUSENCIA DE DEFEITOS GRAVES 
(PODRIDAO E RAIZ MURCHA), AMARELO INTENSA, 
DEVE ESTAR FIRME,   INTEIRA, LIVRE DE UNIDADE 
EXTERNA, DESPROVIDA DE  SABOR E /OU ODOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO  

SMDS- 165 

165 Kg R$15,00 R$2.475,00 

25 

BATATA INGLESA 
FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM ESTADO (SEM   
MANCHAS, NAO APODRECIDOS OU COM 
ALTERACOES QUE OS     TORNEM IMPROPRIOS  PARA 
O CONSUMO), SEM LESOES DE   ORIGEM   
FISICA/MECANICA  

SMDS- 730 

730 Kg R$5,80 R$4.234,00 

26 

BETERRABA 
FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM ESTADO (SEM   
MANCHAS, NAO APODRECIDOS OU COM 
ALTERACOES QUE OS   TORNEM IMPROPRIOS PARA  
O CONSUMO), SEM LESOES DE ORIGEM 
FISICA/MECANICA (RACHADURAS,  PERFURACOES,   
CORTES)  

SMDS- 205 

205 Kg R$6,10 R$1.250,50 

27 
BERINJELA 
DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM 
ESTADO (SEM MANCHAS, NAO APODRECIDOS OU 

50 Kg R$4,66 R$233,00 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 7                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

COM  ALTERACOES QUE OS  TORNEM IMPROPRIOS 
PARA O  CONSUMO), SEM LESOES DE  ORIGEM 
FISICA/MECANICA (RACHADURAS, PERFURACOES,   
CORTES)  

SMDS- 50 

28 

COUVE 
FOLHA TIPO MANTEIGA DE TAMANHO MEDIO, TALO 
VERDE OU ROXO, INTEIROS, COLORACAO 
UNIFORME E SEM  MANCHAS, BEM DESENVOLVIDA, 
FIRME, INTACTA, ISENTA  DE MATERIAL TERROSO, 
LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS  

SMDS- 206 

206 Kg R$8,00 R$1.648,00 

29 

COUVE FLOR 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM 
LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, 
PERFURACOES E  CORTES, TAMANHO E COLORACAO 
UNIFORMES, ISENTO DE  SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS  

SMDS- 80 

80 Kg R$10,00 R$800,00 

30 

INHAME 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COLORACAO E 
TAMANHO UNIFORMES, TIPICOS DA VARIEDADE, 
SEM MANCHAS,  RACHADURAS, BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE 
POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE; 
LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES,DE  
COLHEITA RECENTE  

SMDS- 300 

300 Kg R$6,00 R$1.800,00 

31 

MANDIOCA 
BRANCA OU AMARELA, IN NATURA EXTRA, FRESCA, 
COM CASCA, TAMANHO MEDIO A GRANDE, 
CARACTERISTICAS  ADICIONAIS SEM FUNGOS, SEM 
RACHADURAS E SEM   SUJIDADES, CONSISTENCIA 
FIRME  

SMDS- 625 

625 Kg R$4,00 R$2.500,00 

34 

REPOLHO 
BRANCO, FIRME DE FOLHAS BEM UNIDAS E 
INTEGRAS, NAO  ESPIGADA, SEM RACHADURAS, 
MANCHAS, PODRIDAO OU DEFORMACOES. COR 
VERDE CLARO-ESBRANQUICADO. ISENTOS DE 
INSETOS, LARVAS, OU PARASITAS, BEM COMO POR 
DANOS POR ESTES PROVOCADOS  
SMDS- 77 

77 Kg R$4,00 R$308,00 

35 

JILÓ 
DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM  
ESTADO (SEM MANCHAS, NAO APODRECIDOS OU 
COM ALTERACOES QUE OS  TORNEM IMPROPRIOS 
PARA O CONSUMO),   SEM LESOES DE  ORIGEM 
FISICA/MECANICA (RACHADURAS,PERFURACOES, 
CORTES)  

SMDS- 85 

85 Kg R$8,00 R$680,00 

36 

MARACUJÁ 
REDONDO, CASCA LISA, GRAUDO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, LIVRE DE  SUJIDADES, PARASITAS E   
LARVAS,TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES,   
DEVENDO SER  BEM DESENVOLVIDO E MADURO, 

350 Kg R$9,20 R$3.220,00 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 8                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

COM POLPA   FIRME E INTACTA  
SMDS- 350 

37 

PEPINO 
FRESCA, COMPACTA E FIRME, EM BOM ESTADO, 
APRESENTANDO TAMANHO  UNIFORME E 
SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, ESTANDO 
LIVRE DE ENFERMIDADE, DEFEITOS GRAVES QUE 
ALTEREM  A CONFORMACAO E APARENCIA, SEM 
LESOES DE ORIGEM   FISICA/MECANICA 
(RACHADURAS/PERFURAÇÕES,CORTES)  

SMDS- 12 

12 Kg R$6,00 R$72,00 

38 

ALHO EXTRA 
NACIONAL, DESCASCADO, EMBALADO EM SACO 
PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO, 
HERMETICAMENTE FECHADO, PACOTE 1KG  
SME- 4.000 

4000 Kg R$23,00 R$92.000,00 

39 

CHUCHU 
COR VERDE, LISO, FINO, SEM ESPINHOS, SEM 
CORTES E ARRANHÕES  
SME- 500 

500 Kg R$6,00 R$3.000,00 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$717.283,80 (setecentos e dezessete mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta 
centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2024 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 18/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE 
ADVERTÊNCIA 

Em face ao recebimento das solicitações de aplicação de penalidade de advertência, com fulcro na Resolução 
918/22 do CONTRAN, em seu Art. 10º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados conforme decisões. 
Os autos com acolhimento serão convertidos em penalidades de advertência, e os autos com não acolhimentos serão 
continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade de multa. 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO 

QOQ5004 04/07/2024 27/03/2024 AD-1/2024 AG05889171 ACOLHIDA 

RFD9H47 04/07/2024 02/04/2024 AD-2/2024 AG05888336 NÃO ACOLHIDA 

RTN2I13 04/07/2024 17/05/2024 AD-3/2024 AG05890993 NÃO ACOLHIDA 

Ubá, MG, 06 de agosto de 2024.  
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES JARI UBA - MG 
ATA DE JULGAMENTO - 0004/2024 Sessão Ordinária da 2ª Junta de 2024 

 

Convocada de maneira usual e com a necessária antecedência, a 2ª Junta manteve-se reunida no horário de 
09 :00 às 11:00 horas, na sala de reuniões  da JARI, nesta cidade, aos 1 de agosto de 2024 , para levar a efeito a sua 
4ª Sessão Ordinária de 2024 que de conformidade com o Regimento Interno desta Junta, teve o seu transcurso 
disciplinado pela seguinte ordenação: 
 

I  - Abertura da Sessão pelo(a) Presidente Sr. JOSÉ CARLOS GOMES TEIXEIRA; 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 9                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

II - Comprovação do  "quórum" , com a presença do Sr. PEDRO GOMES DE OLIVEIRA representante dos 
CONDUTORES VEICULO S; e do Sr. PEDRO HENRIQUE GUIMARÃES FILHO representante da SOCIEDADE 
CIVIL; 

III - Leitura de Ata da Sessão Anterior , feita pelo Secretário Geral, aprovada sem restrições e assinada pelos 
componentes desta Junta; 

IV - Constaram da pauta do dia, com os pareceres dos Senhores  Relatores 29 (vinte e nove) recursos, que 
receberam as seguintes decisões: 
 

DEFERIDOS: 
RJ-76/2024 - RJ-80/2024 - RJ-83/2024 - RJ-88/2024 - RJ-99/2024 - RJ-102/2024 
 

INDEFERIDOS: 
RJ-74/2024 - RJ-75/2024 - RJ-77/2024 - RJ-78/2024 - RJ-79/2024 - RJ-81/2024 - RJ-82/2024 - RJ-84/2024 - 
RJ-85/2024 - RJ-86/2024 - RJ-87/2024 - RJ-89/2024 - RJ-90/2024 - RJ-91/2024 - RJ-92/2024 - RJ-93/2024 - 
RJ-94/2024 - RJ-95/2024 - RJ-96/2024 - RJ-97/2024 - RJ-98/2024 - RJ-100/2024 - RJ-101/2024. 
 

Para constar, eu,  PEDRO  PAULO  CAMPANHA  FILHO, Secretário  Geral,  redigi esta Ata  da qual 
foi extraída o competente "Boletim Informativo" , para publicação no jornal. 

Sala de Reuniões da Junta Administrativa  de Recursos de Infrações em UBA/MG, 1 de agosto de 2024 . 
José Carlos Gomes Teixeira 

Presidente 
Pedro Gomes de Oliveira 

Membro 
Pedro Henrique Guimarães Filho 

Membro 
Pedro Paulo Campanha Filho 

Secretário 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 4/2024 RESULTADO DE RECURSO - 1ª INSTÂNCIA - JARI 
A Junta Julgou os recursos abaixo, com as seguintes decisões dos processos impetrados nesta JARI. 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO 

KZI7H80 01/08/2024 12/01/2024 RJ-88/2024 AG05888081 DEFERIDO 

QNS6645 01/08/2024 10/04/2024 RJ-102/2024 AG05889955 DEFERIDO 

HJY6948 01/08/2024 15/04/2024 RJ-101/2024 AG05890701 INDEFERIDO 

QMQ4C05 01/08/2024 04/04/2024 RJ-100/2024 AG05890001 INDEFERIDO 

HFO4710 01/08/2024 05/03/2024 RJ-99/2024 AG05887536 DEFERIDO 

LSO7C44 01/08/2024 28/02/2024 RJ-98/2024 AG05888960 INDEFERIDO 

LSO7C44 01/08/2024 22/02/2024 RJ-97/2024 AG05888750 INDEFERIDO 

RNM3D06 01/08/2024 29/02/2024 RJ-96/2024 AG05888755 INDEFERIDO 

HFO4710 01/08/2024 05/03/2024 RJ-95/2024 AG05887537 INDEFERIDO 

RTF3G35 01/08/2024 29/02/2024 RJ-94/2024 AG05889033 INDEFERIDO 

KRQ6I18 01/08/2024 19/02/2024 RJ-93/2024 AG05888890 INDEFERIDO 

HGA7702 01/08/2024 03/03/2024 RJ-92/2024 AG05888965 INDEFERIDO 

RTW0G88 01/08/2024 24/01/2024 RJ-91/2024 AG05887994 INDEFERIDO 

QOU0B67 01/08/2024 01/02/2024 RJ-90/2024 AG05887529 INDEFERIDO 

RUT8B61 01/08/2024 14/02/2024 RJ-89/2024 AG05888734 INDEFERIDO 

QNO1096 01/08/2024 21/12/2023 RJ-74/2024 AG05887780 INDEFERIDO 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 10                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

HAQ9265 01/08/2024 27/02/2024 RJ-87/2024 AG05887386 INDEFERIDO 

HBV6977 01/08/2024 03/02/2024 RJ-86/2024 AG05887841 INDEFERIDO 

HBV6977 01/08/2024 03/02/2024 RJ-85/2024 AG05887842 INDEFERIDO 

RTI8H21 01/08/2024 28/02/2024 RJ-84/2024 AG05889024 INDEFERIDO 

HMN5390 01/08/2024 21/03/2024 RJ-83/2024 AG05889116 DEFERIDO 

PZL4268 01/08/2024 25/01/2024 RJ-82/2024 AG05888283 INDEFERIDO 

QPE6749 01/08/2024 31/01/2024 RJ-81/2024 AG05888290 INDEFERIDO 

NYA4317 01/08/2024 19/02/2024 RJ-80/2024 AG05888892 DEFERIDO 

PZV9G80 01/08/2024 27/10/2023 RJ-79/2024 AG05886937 INDEFERIDO 

PZV9G80 01/08/2024 27/10/2023 RJ-78/2024 AG05886940 INDEFERIDO 

PZV9G80 01/08/2024 27/10/2023 RJ-77/2024 AG05886939 INDEFERIDO 

PZV9G80 01/08/2024 27/10/2023 RJ-76/2024 AG05886936 DEFERIDO 

HEX4940 01/08/2024 02/12/2023 RJ-75/2024 AG05887240 INDEFERIDO 

Ubá, MG, 06 de agosto de 2024.  
José Carlos Gomes Teixeira 

Presidente da JARI 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 1/2024 RESULTADO DE RECURSO - 1ª INSTÂNCIA - JARI 
A Junta Julgou os recursos abaixo, com as seguintes decisões dos processos impetrados nesta JARI. 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO 

LQY9G11 28/11/2023 10/04/2023 RJ-172/2023 E100000282 INDEFERIDO 

LQY9G11 28/11/2023 12/06/2023 RJ-173/2023 E100000330 INDEFERIDO 

RVN0F50 07/06/2024 11/09/2023 RJ-57/2024 E100000365 INDEFERIDO 

Ubá, MG, 06 de agosto de 2024.  
José Carlos Gomes Teixeira 

Presidente da JARI 
 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 040/2024 
O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 

dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os autuados descritos abaixo, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, a tomar ciência do auto de infração aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no prazo 
de 20 (vinte) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa, junto a Seção de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada Praça São Januário, Nº 238 – bairro Centro, Ubá, Minas 
Gerais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.  

AUTUADO CPF/CNPJ 
AUTO DE 

FISCALIZAÇÃO 
AUTO DE 

INFRAÇÃO 
PREVISÃO 

LEGAL 

ANTONIO SOARES  MOL 379.***.***-15 011681/2024 - 1095/1976 

GRISELDA GALINHARES 
GROPPO 

898.***.***-15 - AI 016/2024 1095/1976 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – Bairro 
Jardim Glória, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 11                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Ubá, 30 de Julho de 2024 
Tulio César de Lucca Pereira 

Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 042/2024 
O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 

dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA os autuados descritos abaixo, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, a tomar ciência do auto de infração aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no prazo 
de 20 (vinte) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa, junto a Seção de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada Praça São Januário, Nº 238 – bairro Centro, Ubá, Minas 
Gerais, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.  

AUTUADO CPF/CNPJ 
AUTO DE 

FISCALIZAÇÃO 
AUTO DE 

INFRAÇÃO 
PREVISÃO 

LEGAL 

SERVALINA ELIDIA 379.***.***.91’ 011451 - 1095/1976 

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – Bairro 
Jardim Glória, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 31 de Julho de 2024 
Tulio César de Lucca Pereira 

Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E LAZER 
Extratos 

 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.041/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14.    
Valor: R$ 8.648,44 (oito mil seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 02 13 392 0014 0.071 335043 F-3642 - R$ 8.648,44. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de 
Transparência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.042/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14.  
Valor: R$ 4.324,22 (quatro mil trezentos e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 02 13 392 0014 0.071 335043 F-3642 - R$ 4.324,22. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14.  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 12                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Transparência da Prefeitura 
Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.043/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14.  
Valor: R$ 1.729,69 (um mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 02 13 392 0014 0.071 335043 F-3642 - R$ 1.729,69. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de 
Transparência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.044/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14.  
Valor: R$ 1.729,69 (um mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos) 
Classificação orçamentária:  02 10 02 13 392 0014 0.071 335043 F-3642 - R$ 1.729,69. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de 
Transparência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.045/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 1.729,69 (um mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 02 13 392 0014 0.071 335043 F-3642 - R$ 1.729,69. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de 
Transparência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10.046/SMCTL/2024 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL BENEFICENTES DE UBÁ - 
AESBU 
Objeto: Repasse de Subvenção Social decorrente de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 
2024, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho aprovado e disposições da 
Lei Federal 13.019/14.  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 13                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Valor: R$ 2.162,11 (dois mil cento e sessenta e dois reais e onze centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 02 13 392 0014 0.071 445042 F-3643 - R$ 2.162,11. Fonte 1.501. EMGEIN.   
Prazo de vigência: 31/08/2025 
Data da assinatura: 23/07/2024 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, 
II, da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de 
Transparência da Prefeitura Municipal de Ubá. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

COMITÊ DE OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE (COES) 
Ata de reunião - Aos trinta e um de julho de 2024 às 15:00 horas, integrantes do Comitê de Operações de Emergência 
em Saúde (COES) se reuniram de maneira remota (utilizando a plataforma do google meet). Destaco que foi enviado 
durante a reunião, pela servidora  Glendha Dias Alfredo, a lista de presença através de um formulário eletrônico. 
Antônio de Pádua Bigonha Gazolla (encarregado da vigilância ambiental) começou agradecendo pela presença dos 
participantes e, em seguida, comentou que havia sido publicado a nova listagem dos integrantes do COES. 
Posteriormente, Antônio iniciou a apresentação relembrando sobre o que havia sido comentado no último encontro 
a respeito da ação de vistoria de terrenos com irregularidades. Apresentou o fluxo de trabalho, destacando a 
participação dos setores de zoonoses e fiscalização. Em seguida, ele apresentou a tabela com os números de lotes 
visitados discriminados por meses e a quantidade de lotes que houve a regularização da situação e os que não haviam 
atendido a solicitação. Por fim, ainda neste tema, Antônio destacou que considerou essa ação proveitosa, pois mais 
de 71% dos lotes visitados foram regularizados. Por consequência, acredita que essa ação tenha sido extremamente 
relevante no controle das arboviroses, entre outras contribuições. Dando sequência a apresentação sobre a 
regularização dos lotes com irregularidades, Antônio mostrou uma série de fotos de imóveis antes e após a 
regularização. Neste momento, destacou que, em regra, as melhorias eram temporárias, exigindo um 
acompanhamento contínuo. No desfecho da apresentação sobre a regularização dos lotes, Antônio avaliou a ação 
como proficiente. Por conta do bom resultado, projetou uma continuidade do projeto para o segundo semestre. 
Porém, nesta segunda etapa, ele considerou que a intervenção teria um aspecto mais preventivo, haja vista que seria 
realizado em bairros que haviam sido identificado maior incidência de arboviroses. Em continuidade com a 
apresentação, Antônio convidou o Jardel Vieira de Meirelles (TNS I / biólogo) para comentar sobre o programa de 
acompanhamento dos casos de esquistossomose no município de Ubá. Jardel, após saudar os participantes, 
comentou sobre o fato de que a esquistossomose ser uma doença negligenciada em nível nacional, portanto relevante 
a implantação de programas que visam sua prevenção. Em seguida comentou sobre o fluxo do programa implantado, 
destacando o agendamento prévio da visita com os pacientes e a aplicação de questionário, que visa angariar 
informações sobre o perfil, histórico de saúde, ocupação e possíveis locais de contaminação. Jardel frisou que o 
momento havia 17 casos notificados de esquistossomose em Ubá no ano de 2024 e que a equipe havia visitado 7 
desses casos. Ele deu ênfase ao fato de que todo o contato realizado foi prontamente atendido e que os usuários 
ficaram agradecidos com a visita e os esclarecimentos. Finalizando essa parte, Jardel mostrou algumas fotos 
retiradas durante as visitas, destacando que todas foram feitas com a concordância dos participantes. Finalizando a 
apresentação, Antônio comentou sobre as participações do setor de Vigilância Epidemiológica e Controle Ambiental 
na campanha de castração animal e nas ações desenvolvidas pelo CEREST de Ubá na Semana do Produtor Rural. 
Também destacou que o setor prossegue atendendo as demandas que são destinadas ao mesmo. Em seguida, Antônio 
abriu para que os ouvintes pudessem questionar a respeito do apresentado. Nessa oportunidade, Amanda Mello 
Estevam destacou a relevância do programa de controle de esquistossomose, por achar importante ações a serem 
desenvolvidas após a dispensação do medicamento. Segundo a Amanda, os pacientes, em regra, apresentam muitas 
dúvidas a respeito dessa doença infecciosa. Também comentou a participante Marilândia Pires Antunes, ao destacar 
a importância da vistoria dos lotes com irregularidades para controle das queimadas, principalmente neste período 
de estiagem. Sem mais eu - Jardel Vieira de Meirelles - encerro a presente ata. Presentes estavam: Glendha Dias 
Alfredo, Antônio de Pádua Bigonha Gazolla, Geane Vidal Nicacio, Marilândia Pires Antunes, Thalysia Peron 
Gargiulo, Misael de Almeida Souza, Lucas Guzella Carvalho, Rafael campos Gazolla, Meire Frederico de Aquino, 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 14                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Geanne Juste, Maria da Graça Fernandes Rino Elias, Natalia Duarte Stoduto, Amanda Mello Estevam e Priscilla 
Vieira Toniêto Balbi 
 
 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
 

Ata da quadringentésima octogésima terceira (483ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS (Praça São Januário, 28 - Centro - Ubá/MG - CEP: 36500-066), realizada no dia 11 de julho de 2024, às 
08 horas, na sede da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, situada na na Rua Padre Gailhac, nº 
24, Centro, Ubá/MG. Participaram da reunião a vice-presidente Cláudia Aparecida Mendes Garcia Liquer 
(conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) e os demais 
conselheiros, suplentes e ouvintes: Adaíse Rita Sant’ana Candian Evangelista (conselheira suplente representante 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), Alessandra Gomes de Paula (conselheira titular 
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), Cláudia Aparecida Bernardo 
(conselheira suplente representante do Núcleo de Assistentes Sociais de Ubá e Região - NASUR), Isaura Maria 
Marques Ventura Gazolla (conselheira suplente representante do Asilo São Vicente de Paulo), Júlia Soldati Valente 
(conselheira suplente representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), Lígia Botaro dos 
Santos (conselheira titular representante da Sociedade Ubaense de Artes e Ofícios - SUAO), Nayara Assumpção 
Moreira (conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Saúde), Anna Caroline Ribeiro De Paula Do 
Val (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), Daiana Galão Maciel Brum (Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SMDS / CRAS Agroceres), Geraldo de Assis Fernandes Morais (Industrial Futebol 
Clube), Gláucia Priscila Dias da Silva (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS / CREAS), Kary 
de Oliveira Rodrigues (Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora / Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SMDS), Larissa da Silva Silvestre (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS / CRAS São 
João), Lidiani Reis Laktim Medeiros (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS / CRAS 
Agroceres), Maria Auxiliadora Duarte Montezano (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS / 
Centro de Convivência Primavera), Ricardo Trindade Liquer (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SMDS / CRAS CEU’s), Tatiane Faceroli Alves (Departamento de Assistência Social João de Freitas), Vinícius 
Magalhães Gravina (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), Daniele Pereira Sabino Hespanhol 
Brum (Secretaria Executiva dos Conselhos) e Priscilla Nunes Faria (Secretaria Executiva dos Conselhos). Foram 
justificadas as ausências de Dalila da Silva Machuco (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS / 
CRAS São Domingos), Fernanda de Freitas Parma Bórtoli (Associação Ubaense de Saúde Mental - AUSM - 
Andorinhas), Joelma Albuquerque da Costa (conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Educação) 
e Juliene da Cruz Carvalho (conselheira titular representante da Associação Cultural de Combate à Discriminação 
Racial Solano Trindade). A Presidente agradeceu a presença de todos e deu início à reunião, que transcorreu da 
seguinte forma: 1. Leitura do Ofício 01/2024 do Industrial Futebol Clube ao CMAS. O Sr. Geraldo de Assis 
Fernandes Morais, representando o Industrial Futebol Clube, encaminhou um ofício ao CMAS, solicitando a cópia 
de uma certidão comprobatória da aprovação da prestação de contas referente ao convênio nº 00735/98 com o 
Governo Estadual de Minas Gerais. Ele alega que, na época, prestou contas numa reunião do CMAS e, após a 
aprovação, seria emitida uma certidão. A plenária discutiu a solicitação e decidiu providenciar a cópia autenticada 
da ata da reunião em que foi relatada a referida prestação de contas. 2. Deliberação sobre ampliação de valores do 
Piso Mineiro de Assistência Social Fixo. Vinícius (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), fez 
a leitura do Ofício Circular SEDESE/SUBAS-SGFEAS nº. 4/2024, enviado ao Gestor do Fundo Municipal de 
Assistência Social, Flávio Monteze, comunicando a respeito da “atualização, ampliação e mudança de critérios do 
valor do Piso Mineiro de Assistência Social Fixo”. De acordo com o referido Ofício Circular, “o valor anual do Piso 
Mineiro de Assistência Social aumentou mais de 40% em 2024, passando de R$ 81 milhões para R$ 115 milhões 
anuais”. Para que o município continue a receber o Piso Mineiro, o Conselho Municipal de Assistência Social 
precisa aprovar o Termo Aditivo ao Plano de Serviços. Terminada a explicação, Vinícius abriu a palavra para 
questionamentos da plenária. Cláudia (conselheira suplente representante do Núcleo de Assistentes Sociais de Ubá 
e Região - NASUR) perguntou se já existe um planejamento sobre como serão aplicados esses recursos adicionais. 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 15                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Vinícius respondeu que ainda não há um planejamento definido. A plenária aprovou o Termo Aditivo ao Plano de 
Serviços do Piso Mineiro de Assistência Social Fixo, com a ressalva de que a Gestão apresente o planejamento dos 
gastos. 3. Apresentação do balancete financeiro do Fundo Municipal de Assistência Social referente ao mês de junho 
de 2024. Júlia (conselheira suplente representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) 
apresentou o balancete. As dúvidas manifestadas foram sanadas. 4. Apresentação da Proteção Social Básica. Anna 
Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), começou sua apresentação lendo o relatório 
mensal dos atendimentos dos CRAS Agroceres, Cohab, São Domingos, São João e Vila Casal, referente ao período 
de janeiro a maio deste ano. Terminada a leitura dos RMAs, foram exibidas fotos das atividades realizadas nos cinco 
CRAS do município durante o citado período. A seguir, Anna Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SMDS) exibiu fotos dos encontros que têm sido promovidos entre os trabalhadores da Proteção Social 
Básica com o intuito de promover trocas e estudos, uma das propostas para o município na última Conferência 
Municipal de Assistência Social. Continuando, Anna Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SMDS), informou os dados do Cadastro Único. No mês de junho de 2024, o município de Ubá teve 6.288 famílias 
atendidas pelo Programa Bolsa Família, com 16.555 pessoas beneficiadas, totalizando um investimento de R$ 
4.186.710,00 e um benefício médio de R$ 666,04. Em relação à cobertura das condicionalidades, os percentuais são 
os seguintes: Educação - 87,7%; Saúde - 94,1% e Taxa de Atualização Cadastral do Cadastro Único - 88,5%. O 
total de famílias cadastradas no Cadastro Único em Ubá é de 17.198, sendo que 29% são famílias em situação de 
pobreza, 22% são famílias de baixa renda e 49% são famílias com renda per capita acima de meio salário mínimo. 
Anna Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), também exibiu dados do Observatório 
do Cadastro Único, como o Índice de Vulnerabilidade das Famílias, apresentou o histórico de recebimento do IGD-
PBF, explicando inclusive como acontece o cálculo do valor a receber. A respeito da perda de recurso por saldo 
acumulado nas contas do Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família (PBF) e do Cadastro Único (CadÚnico), 
comunicado ao CMAS na reunião ordinária ocorrida em 09/05/2024, ela esclareceu que essa situação ocorreu por 
diversas razões. Havia uma projeção de aumento de R$ 40.192,01 nas despesas do CadÚnico em relação ao 
orçamento previsto para o ano. Anna Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) disse que 
ela e Vinicius Costa Candian, gestor do Cadastro Único, conversaram e optaram por não realizar cortes imediatos, 
considerando a possibilidade de melhoria no repasse de recursos. No entanto, ao longo de 2023, ocorreram 
reprogramações significativas, totalizando cerca de 200 mil reais. Além disso, outros fatores impactaram, como os 
8.500 reais destinados ao CMAS para capacitação, que não foram utilizados, e a saída de entrevistadores. Também 
houve atrasos nos processos de compras devido a problemas com licitações. Todos esses fatos combinados 
resultaram no acúmulo de saldo. Em relação à proposta de “igualar o percentual mínimo de 3% dos IGDs destinado 
ao controle social ao percentual do orçamento destinado à Política Municipal de Assistência Social”, sugerida na 
última Conferência Municipal de Assistência Social, Anna Caroline (Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SMDS) lembrou que isso já foi deliberado na reunião ordinária realizada em 09/04/2024. Ela informou 
também que o valor previsto para o CMAS é de R$ 19.461,06. No que diz respeito à proposta de “priorizar os 
recursos vinculados para garantir a existência das equipes mínimas dos serviços tipificados nacionalmente conforme 
a NOH-RH/SUAS”, também sugerida na última Conferência Municipal de Assistência Social, Anna Caroline 
(Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) informou que, em janeiro deste ano, foram chamados 
cinco novos Assistentes Sociais para os CRAS, por meio do concurso vigente, sendo que três já assumiram seus 
cargos. Ela também apresentou dados do Programa Acessuas Trabalho, incluindo fotos dos encontros e os cadernos 
de atividades e orientações técnicas utilizados. Terminada a apresentação, foram sanadas as dúvidas. Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Priscilla Nunes Faria, lavrei a presente ata, que após lida e 
aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 

 
CONSELHO DELIBERATIVO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE UBÁ - CODEMPAC 

CONVOCAÇÃO 
O presidente do Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio Cultural de Ubá - CODEMPAC, André 

Rezende Padilha, convoca a todos os conselheiros para a reunião ordinária que será realizada no dia 14 de agosto 
de 2024, às 14 horas, no formato online, com a seguinte pauta: 

1) Aprovação da ata da reunião anterior; 
2) Deliberação sobre o tombamento da Praça Independência; 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 16                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

3) Deliberação sobre o tombamento da residência à rua Peixoto Filho, n° 14; 
4) Deliberação sobre Inventário/Registro da Corporação Musical Sagrado Coração de Jesus; 
5) Informes sobre a Semana do Patrimônio. 

Ubá, 07 de agosto de 2024. 
André Resende Padilha 

Presidente 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – centro – Ubá-MG, Tel. 32 3539-5000 – www.uba.mg.leg.br  

 
PORTARIA N°. 20/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 54, II da 
LOM/Ubá e art. 17, VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal, a requerimento da parte interessada, 
devidamente instruído por atestado médico, e com fundamento no art. 150, I, ‘b’ da Lei Complementar 014/92 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município) com redação dada pela Lei Complementar 228/23, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para acompanhamento de filho de até 12 anos em consulta médica à servidora 

LUANY CALDERANO GUILHERMINO PORTO, Assistente de Comissões, matrícula 41, no dia 16 de julho de 
2024. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
Câmara Municipal de Ubá, 29 de julho de 2024. 

VEREADOR JOSÉ ROBERTO REIS FILGUEIRAS 
Presidente da Câmara Municipal de Ubá 

 
PORTARIA N°. 21/2024 

 O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 54, II da 
LOM/Ubá e art. 17, VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal, a requerimento da parte interessada, 
devidamente instruído por laudo médico, tendo em vista o que dispõe o art. 135 e seguintes da Lei Complementar 
nº 14, de 18 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá,  

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde à servidora CLÁUDIA PEREIRA DA FONSECA, 

Assistente de Plenário, matrícula 22, por 02 dias a contar de 04 de julho de 2024 e 02 dias a contar de 18 de julho 
de 2024. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
Câmara Municipal de Ubá, 30 de julho de 2024. 

VEREADOR JOSÉ ROBERTO REIS FILGUEIRAS 
Presidente da Câmara Municipal de Ubá 

 
PORTARIA N°. 22/2024 

 O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 54, II da 
LOM/Ubá e art. 17, VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal, a requerimento da parte interessada, 
devidamente instruído por laudo médico, tendo em vista o que dispõe o art. 135 e seguintes da Lei Complementar 
nº 14, de 18 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá,  

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I - CLÁUDIA PEREIRA DA FONSECA, Assistente de Plenário, matrícula 22, por 05 dias a contar de 25 

de julho de 2024. 
II- MÁRIO CESAR BERNARDO, motorista, matrícula 44, por 02 dias a contar de 1º de agosto de 2024. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 17                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Câmara Municipal de Ubá, 06 de agosto de 2024. 
VEREADOR JOSÉ ROBERTO REIS FILGUEIRAS 

Presidente da Câmara Municipal de Ubá 
 

EXTRATO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Processo Administrativo nº 023/2024 
Pregão Eletrônico nº 010/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessorar e executar aprimoramentos da gestão de 
telecomunicações, incluindo suporte técnico-operacional ao equipamento de PABX ISION IP 1600 da Leucotron, 
contemplando fornecimento e instalação de software de sistema de tarifação, conforme estabelecido em Edital e 
seus anexos. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ubá 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 01.01 – Gabinete da Câmara Municipal; Fonte de Recursos: 500 
– Recurso Livre; Programa de Trabalho: 01.01.0103100014.001 - Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal; Elemento de Despesa: 3.33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
Desdobramento: 3.33.90.39.43.00.00 – ficha 36 - Serviços de Telecomunicações. 
ITEM HABILITAÇÃO EMPRESA VALOR DE REFERÊNCIA VALOR ADJUDICADO

1 05/08/2024 FACILITA TELECOM LTDA 
(CNPJ 13.045.960/0001-10) 

R$10.976,04 R$5.488,92 

VALOR TOTAL R$10.976,04 R$5.488,92 

ECONOMIA (REFERÊNCIA – HOMOLOGAÇÃO) R$5.487,12 49,99% 

Ubá, 07 de Agosto de 2024. 
 

 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE UBÁ E REGIÃO - SIMSAÚDE 
 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESAS VENCEDORAS:  

 COPY IMPRESS COPIADORA LTDA - 20.089.441/0001-19 
 COSTA PEREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA - 40.394.327/0001-00 
 DELTACRUX LTDA - 27.069.829/0001-05 
 EMPREENDIMENTOS WG LTDA - 52.994.933/0001-45 
 GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA - 04.552.128/0001-19  
 HOME E MAQUINAS LTDA - 51.219.667/0001-10 
 LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - 

52.504.817/0001-09 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 18                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - 41.132.034/0001-17 
 MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA - 37.673.034/0001-57 
 MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - 24.501.724/0001-

87 
 N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 23.496.174/0001-92  
 REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA - 65.149.197/0002-51 
 S & K INFORMATICA LTDA - 03.655.629/0001-68 
 TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA - 08.892.066/0001-45 
 VITOR ALFREDO THOMAS LTDA - 53.278.020/0001-95 
 XPR3 SOLUCOES LTDA - 35.782.776/0002-76 

VALOR TOTAL: R$ 128.553,42 (Centro e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois 
centavos)  
 
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0019/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: COPY IMPRESS COPIADORA LTDA - 20.089.441/0001-19 
VALOR TOTAL: R$3.097,12 (Três mil, noventa e sete reais e doze centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL

4 4027 

BEBEDOURO DE GALÃO IBBL OU SUPERIOR 
REFRIGERADO COMPACT 110V PRATA/INOX 
Bebedouro De Galão IBBL Ou Superior Refrigerado 
Compact 110v Prata/Inox Comporta Galões De 10 Ou 
20 Litros E Oferece Água Em Temperatura Natural Ou 
Gelada -2 Torneiras-Capacidade Do Reservatório: 2 
Litros -Medida (Lxaxp) / Cm: 41 X 32 X 34 Cm-Peso 
Líquido: 9,9 KG-Potência: 90w -Voltagem: 110V Cor: 
Inox 

2,00 UN R$910,56 R$1.821,12 

10 4018 
FONTE ATX, 300W, BIVOLT FONTE ATX, 300W, 

Bivolt
10,00 UN R$59,00 R$590,00 

12 4029 

GRILL E SANDUICHEIRA 2 EM 1 BRITANIA OU 
SUPERIOR Grill E Sanduicheira 2 Em 1 Britania Ou 
Superior. Ideal Para O Preparo De Sanduiches, 
Omeletes, Ovos, Etc; 
Chapas Com Revestimento Antiaderente; 
Tamanho Da Chapa 22x14,5 Cm; Luz Indicadora De 
Funcionamento; 
Chapa Superior Se Ajusta Conforme Espessura Do 
Alimento; 
Alça De Alumínio Com Toque Frio; 
Acabamento Em Aço Inox;

1,00 UN R$191,00 R$191,00 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 19                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

Pés Antiderrapantes; 
Composição: Metal, Alumínio E Baquelite. 
Imensões Do Produto 
Altura: 8cm 
Largura: 26cm 
Profundidade: 22cm  
Peso: 1,13kg 
Cor: Preto, Inox 
Potência: 850 W 
Voltagem: 127 V 

24 4026 
PELÍCULA FUSORA OEM HP OU SUPERIOR 
P1102/M1132 Película Fusora OEM Hp ou superior 
P1102/M1132 

5,00 UN R$99,00 R$495,00 

TOTAL R$3.097,12
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: COSTA PEREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA - 40.394.327/0001-00 
VALOR TOTAL: R$3.126 (Três mil, cento e vinte seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

30 4033 

SMART TV CRISTAL 55 4 K UHD 
CU800 - ALEXIA BUILT IN - 
PAINEL DYNAMID Smart Tv 

Cristal 55 4K Uhd Cu800 - Alexia 
Built In - Painel Dynamid

1,00 UN R$3.126,00 R$3.126,00 

TOTAL R$3.126,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0021/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: DELTACRUX LTDA - 27.069.829/0001-05 
VALOR TOTAL: R$3.699,50 (Três mil, seiscentos e noventa e nove e cinquenta). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 20                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

3 4005 

BATERIA PARA NOBREAK 
UNIPOWER OU SUPERIOR 12V 
7,2AH BATERIA PARA 
NOBREAK UNIPOWER ou 
superior 12v 7,2Ah 

50,00 UN R$73,99 R$3.699,50 

TOTAL R$3.699,50
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0022/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: EMPREENDIMENTOS WG LTDA - 52.994.933/0001-45 
VALOR TOTAL: R$1.409,37 (Mil, quatrocentos e nove reais e trinta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

13 4003 

HEADSET COM MICROFONE 
LOGITECH OU SUPERIOR H390 
USB PRETO - COMPR. DO CABO 
190CM Headset Com Microfone 
Logitech ou superior  H390 Usb 
Preto - Compr. Do cabo 190cm

6,00 UN R$122,99 R$737,94 

25 4015 

PICKUP ROLLER HP OU 
SUPERIOR  P2035 BANDEJA 1  
Pickup Roller HP ou superior P2035 
Bandeja 1. 

3,00 UN R$50,93 R$152,79 

26 4013 
PICKUP ROLLER HP OU 
SUPERIOR P1102/M1132  Pickup 
Roller HP ou superior P1102/M1132

3,00 UN R$13,99 R$41,97 

27 4014 

PICKUP ROLLER HP OU 
SUPERIOR P2035 BANDEJA 2  
Pickup Roller HP ou superior P2035 
Bandeja 2 

3,00 UN R$39,00 R$117,00 

28 4012 
PRESSURE ROLLER HP OU 
SUPERIOR P2035  Pressure Roller 
HP ou superior P2035 

3,00 UN R$119,89 R$359,67 

TOTAL R$1.409,37
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0023/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 21                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

EMPRESA: GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA - 04.552.128/0001-19  
VALOR TOTAL: R$24.356,00 (Vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

14 4008 

IMPRESSORA EPSON OU 
SUPERIOR L3250 
MULTIFUNCIONAL TANQUE 
DE TINTA COM WIRELESS  
Impressora Epson ou superior L3250 
multifuncional tanque de tinta com 
wireless. 

2,00 UN R$1.115,00 R$2.230,00 

20 4002 

MONITOR AOC OU SUPERIOR 
21'5 LED 75HZ FHD  COM BASE 
AJUSTÁVEL  Monitor AOC ou 
superior 21'5 LED 75Hz FHD com 
Base Ajustável. 

14,00 UN R$544,00 R$7.616,00 

22 820 

NOBREAK SMS STATION OU 
SUPERIOR  II 1200 VA  Nobreak 
SMS Station ou superior II 1200 VA 
ou superior 

10,00 UN R$488,00 R$4.880,00 

23 4016 

NOTEBOOK DELL INSPIRON OU 
SUPERIOR Notebook Dell ou 
superior  Inspiron 15 - 13ª geração  
intelº 
Core i3-1305U( 5-core,cache de 
10MB, até 4.50GHz) - Windows 11 
Pro, Português -8GB DDR4 
(1X8GB) 2666MT/s; Expansível até 
16GB ( 2 slots soDIMM) - SSD de 
512GB Pcle NVMe M.2 - Full HD 
de 15.6 (1920 x 1080), 120 Hz, 
WVA - Teclado numérico padrão 
em português. 

3,00 UN R$3.210,00 R$9.630,00 

TOTAL R$24.356,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0024/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: HOME E MAQUINAS LTDA - 51.219.667/0001-10 
VALOR TOTAL: R$2.131,39 (Dois mil, cento e trinta e um reais e trinta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

17 4032 
LIQUIDIFICADOR 3 
VELOCIDADES, 550W, PRETO -

2,00 UN R$235,07 R$470,14 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 22                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

110V ARNO OU SUPERIOR 
POWER MIX PLUS LQ20 
Liquidificador 3 Velocidades, 
550W, Preto - 110V Arno Ou 
Superior Power Mix Plus LQ20  
Voltagem: 110V 
Potência: 550 W 
Cor: Preto 
Comp. Cabo: 80 Cm 
Capacidade Total Do Copo: 2 Litros
Material Do Copo: SAN Cristal 
3 Velocidades 
Voltagem: 110V 

34 1282 
VENTILADOR DE PAREDE 
60CM Ventilador de Parede, 60cm, 
Bivolt, 200W 1650 RPM

5,00 UN R$332,25 R$1.661,25 

TOTAL R$2.131,39
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0025/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - 
52.504.817/0001-09 
VALOR TOTAL: R$2.034,80 (Dois mil, trinta e quatro reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

19 4011 
MEMÓRIA DDR4  8GB Memória 
DDR4  8GB 

5,00 UN R$109,98 R$549,90 

31 4017 

SSD 240GB, SATA OU 
SUPERIOR, LEITURA: 520MB/S 
E GRAVAÇÃO: 450MB/S  SSD 
240GB, SATA ou superior, Leitura: 
520MB/s e Gravação: 450MB/s

10,00 UN R$148,49 R$1.484,90 

TOTAL R$2.034,80
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0026/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - 41.132.034/0001-17 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 23                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

VALOR TOTAL: R$975,00 (Novecentos e setenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

11 4024 

FRIGOBAR 127V COR BRANCO 
POTÊNCIA  25 WATTS 
FRIGOBAR 
127V 
Altura:86 cm 
Largura 50cm 
Capacidade 82L 
Característica especiais, sistema de 
Refrigeração por Compressor, Gás 
Ecológico R600A, Selo Procel 
Cor Branco 
Potência: 25 watts 
Material: Alumínio 
Fonte de alimentação: Elétrico com 
fio 
Peso do produto 25,7 kG

1,00 UN R$975,00 R$975,00 

TOTAL R$975,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0027/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA - 37.673.034/0001-57 
VALOR TOTAL: R$36.315,84 (Trinta e seis mil, trezentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 4019 

AR CONDICIONADO SPLIT HI 
WALL TCL OU SUPERIOR 12.000 
BTU/H FRIO MONOFÁSICO  Ar 
Condicionado Split Hi Wall tcl ou 
superior 12.000 BTU/h Frio 
Monofásico ou superior TAC-
12CSA1 - 220 Volts  - Tipo: Split 
Dual Inverter Voice - Cor: Branco - 
Capacidade de Refrigeração 
(Mín/Nominal/Máx): 
3.000/12.000/13.200 BTU/h - 
Potência Refrigeração: 1085W - 
Controle Remoto Sem Fio.

12,00 UN R$2.047,99 R$24.575,88 

2 4020 
AR CONDICIONADO SPLIT HI 
WALL TCL OU SUPERIOR 18.000 
BTU/H FRIO MONOFÁSICO 

4,00 UN R$2.934,99 R$11.739,96 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 24                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

TAC-12CSA1  Ar Condicionado 
Split Hi Wall tcl ou superior 18.000 
BTU/h Frio Monofásico TAC-
12CSA1 ou superior - 220 Volts - 
Tipo: Split Dual Inverter Voice - 
Cor: Branco - Capacidade de 
Refrigeração (Mín/Nominal/Máx): 
3.000/12.000/13.200 BTU/h - 
Potência Refrigeração: 1085W - 
Controle Remoto Sem Fio.

TOTAL R$36.315,84
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0028/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - 
24.501.724/0001-87 
VALOR TOTAL: R$21.700,00 (Vinte e um mil e setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

7 4028 

COMPUTADOR DE MESA 
COMPLETO  
- Desktop - Core I3 10105F 3.70GHZ 
1200 BOX 10a Ou Superior MB Asus 
H510M-K Prime DDR4 1200 Ou 
Superior + 
Memória DDR4 8G 2666MHZ Ou 
Superior + 
SSD 240GB Kingston Ou Superior 
-Gabinete C/Fonte Kmex ou superior 
-PL.Vídeo GT240 1G DDR3 Ou 
Superior 
-Monitor AOC ou superior 21'5 LED 
75Hz FHD Com Base Ajustável 
-Teclado Padrão ABNT2 Logitech ou 
superior K120 PRETO C/FIO - 
Comprimento Do Cabo:1,50cm 
-Mouse Com Fio USB Logitech ou 
superior M90 PRETO. Comprimento 
Do Cabo: 1,80cm 
- Nobreak SMS Station II 1200 VA Ou 
Superior 

10,00 UN R$2.170,00 R$21.700,00 

TOTAL R$21.700,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0029/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 25                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 23.496.174/0001-92  
VALOR TOTAL: R$4.820,00 (Quatro mil, oitocentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

6 591 

CARTUCHO DE TONER PRETO 
HP OU SUPERIOR OU SUPERIOR 
330X W1330X COM CHIP (15 MIL 
PAGINAS) Cartucho De Toner 
Preto Hp ou superior 330x W1330x 
Com Chip (15 Mil Páginas)

50,00 UN R$70,00 R$3.500,00 

33 4009 

UNIDADE DE IMAGEM HP OU 
SUPERIOR 332A W1332A  
Unidade De Imagem Hp ou superior 
332a W1332A. 

30,00 UN R$44,00 R$1.320,00 

TOTAL R$4.820,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0030/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA - 65.149.197/0002-
51 
VALOR TOTAL: R$3.998,00 (Três mil, novecentos e noventa e oito reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

16 4031 

IMPRESSORA HP OU SUPERIOR 
LASERJET PRO M428FDW 
W1A30A (MULTIFUNCIONAL) 
Impressora HP ou superior Laserjet 
Pro M428FDW W1A30A 
(Multifuncional) 

2,00 UN R$1.999,00 R$3.998,00 

TOTAL R$3.998,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0031/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 26                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: S & K INFORMATICA LTDA - 03.655.629/0001-68 
VALOR TOTAL: R$340,00 (Trezentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

32 81 

TECLADO PADRÃO ABNT2 
LOGITECH OU SUPERIOR K120  
PRETO C/FIO - COMPR.  DO 
CABO:1,50CM Teclado Padrão 
ABNT2 Logitech ou superior K120  
PRETO C/FIO - Compr.  Do 
cabo:1,50cm. 

10,00 UN R$34,00 R$340,00 

TOTAL R$340,00
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0032/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA - 08.892.066/0001-45 
VALOR TOTAL: R$4.524,15 (Quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quinze centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

8 4023 

ESPREMEDOR DE FRUTA  
Espremedor de fruta  
Cor: Inox 
Indicado para: Extrair suco de 
laranja e limão 
Material: Inox 
Alimentação/voltagem: Bivolt 
Manual (Chave seletora embaixo do 
motor) 
Potência: 500 Wats 1/2 HP 
Frequencia: 50/ 60 GHZ 
Rotação: 3.545 RPM. 
Dimensões do produto: 
Altura: 35,5 CM 
Largura: 23 CM 
Profundidade: 18 CM 
Peso: 3.700 KG 
Itens inclusos: 

1,00 UN R$295,91 R$295,91 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 27                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

01 Copo (suco) em PP 500 ML 
01 Peneira para copo em PP 
01 Castanha pequena em 
poliestireno (limão) 
01 Castanha grande em poliestireno 
(laranja) 
01 Cúpula com bica 
01 Tampa em alumínio 
01 Manual de instruções em 
português 

9 4022 

FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS DE 
BOTIJÃO, 4 BOCAS 30X30 
PERFIL 5 EM AÇO INOX BAIXA 
PRESSÃO FORNO 92 LITROS 
Fogão Industrial A Gás De Botijão, 
4 Bocas 30x30 Perfil 5 Em Aço Inox 
Baixa Pressão Forno 92 Litros 
- Estrutura Em Aço Inox 
- Altura : 80 Cm 
-Largura : 74 Cm 
-Profundidade : 83 Cm 
Incluindo Mangueira E Registro

1,00 UN R$2.829,24 R$2.829,24 

29 4004 

PROJETOR MULTIMÍDIA 
POWERLITE  E20 EPSON OU 
SUPERIOR  - 3.400 LUMENS  
Projetor multimídia Powerlite  E20 
Epson ou superior - 3.400 lumens

1,00 UN R$1.399,00 R$1.399,00 

TOTAL R$4.524,15
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0033/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: VITOR ALFREDO THOMAS LTDA - 53.278.020/0001-95 
VALOR TOTAL: R$776,25 (Setecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

18 4010 
MEMÓRIA DDR3  8GB Memória 
DDR3  8GB 

5,00 UN R$68,85 R$344,25 

21 510 

MOUSE COM FIO USB 
LOGITECH OU SUPERIOR  M90 
PRETO - COMPR. DO CABO: 
1,80CM Mouse com fio USB 
Logitech ou superior  M90 PRETO - 
Compr. do cabo: 1,80cm

10,00 UN R$43,20 R$432,00 

TOTAL R$776,25
 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/08/2024 – Ano XI – nº 2.508 - Página 28                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.508 – Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0034/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 14 de Junho de 2024. 
DATA DE FINALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22 de Julho de 2024. 
Local: Portal de Compras Públicas 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e de 
apoio as atividades auxiliares nas dependências da sede do SIMSAÚDE  
EMPRESA: XPR3 SOLUCOES LTDA - 35.782.776/0002-76 
VALOR TOTAL: R$15.250,00 (Quinze mil, duzentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de Julho de 2024.  
Valores Registrados: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL

15 4006 

IMPRESSORA HP OU SUPERIOR  
LASERJET M408DN  (SOMENTE 
IMPRESSORA) Impressora hp ou 
superior laserjet M408DN (Somente 
impressora) 

10,00 UN R$1.525,00 R$15.250,00 

TOTAL R$15.250,00
Ubá, 08 de Agosto de 2024. 
Carlos Felipe Ferreira Conte 

Pregoeiro SIMSAÚDE 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo – Av. Com. Jacinto Soares de Souza Lima, nº 
250, Centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3541-8500 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está 
assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001” Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 
12 de Junho de 2014. 


		2024-08-08T14:47:27-0300




